17. Scripsi; habes exemplum.) Scripti, mihi; habes exemplum; Vulg.

18. L. Plancus.) Manutius ait, vel collendum prænominis notam, vel legendum, ex Plancus.

19. De certis secum.) Hæc verba quæ à vulgari absunt, refinivit ex suis Bosius.

20. Præterirent casum.) Mallet Manutius, eam solum.

1. T. Torn.

apud se plurimum auctoritatis haberent, sequi ipsius Attici causa  
velle intellexerat; tamen hoc pro coniunctione, & bene voluntia no-  
stra mihi sumsi, ut id à te petarem, quod tua singularis humanitas,  
suavissimisque mores à te essent impetratur. id autem est, ut hoc quod  
te tua sponte factum esse certe fisco, honoris nostra causa liberer,  
prolaxe, celeriter facias. mihi nemo est amicor, nec pugnator, nec ca-  
rier Attico; cuius ante res solito familiariter agebar, et que magna;  
nunc acceptissima existimat, ut, quod consecutus est in zona  
& industria, & gratia, & vivo Cesare & mortuo id, te agravante,  
obineas, quod s'ā rei imperatur, si velim ex st. mis, me de tua  
liberalitate ita interpresetur; ut tu summo beneficio affectu  
judicem, ego, que se velle, quaque ad te pertinere arbitrabor studiose,  
diligenter, curabo, da operam, ut valeas.

## CICERO PLANO PRÆT. DES. S.

**I**LLA ante petivis abs te per litteras, ut, cum causa Buthrotorum  
probata à Consulibus esset quibus & lego, & S. C. permisum era-  
vit, ut Cesari alii cognoscerent, statuerent, judicarent, eam rem tu ad-  
juvares: Accumque nostrum, cuius te studiis familiari cogovit, & me,  
qui non minus labore, molestia liberares omnibus enim rebus magna  
cura, multa opera, & labore confecta, in te possum est, ut nostra sol-  
licititudinem finem quam primū facere possumus quamquam intelligimus ea se esse prudentia, ut uideas, si ea decreta Consulium, qua de  
Cesari actio interposita sunt, non serventur magnam perturbationem  
nem rerum fore, equidem cum multa, quod necesse erat in tanta ve-  
cupatione, non probentur, que Cesari statuerit; tamen isti, pacisque  
caula acerri illa solo defendere: quod ubi idē magis opere facien-  
di conscio, quamquam hac epistola non sua pars est sed rogatoriū. Igitur,  
mi Plano, rego te, & etiam ore, sic mediostolidus, ut maiore studio,  
magis, ex animo agere non possum, ut totum hoc negramus ita agamus, ut  
trahas, ita conficias, ut, quod sine ulla dubitatione apud Consules ob-  
tinuisse propter summam bonitatem, & equitatem causā, id tu  
nos obtinuisse non modo facile pariare, sed etiam gaudeas, qua quidem  
voluntate esse erga Atticum, saepe præsens & illi ostendisti, &  
vero etiam mihi, quid se feceris, me, quem voluntate, & paterna  
necessitudine coniunctu semper habuisti, maximo beneficio devin-  
dum habebis: digne ut facias, te vehementer etiam atque etiam rogo.

## CICERO CAPITONI SUO S.

**N**UM QM AM pueri fore, ut supplex ad te venirem, sed  
hercule facie patior datum tempus, in quo amorem experier-  
tum. Atticum quanti faciam, seu amabo te, da mibi & hoc: ob-  
liviscerem mea causa, illam aliquid suo familiariter, adversario tuo,  
voluisse consultum, cum illius existimatio ageretur, hoc primū quo-  
gvere, & humanitatem tua: suis enim quisque debet tueri:  
dende, sime amas (omittit Atticum) Ciceroni tuo, quem quanti fa-  
cias, praefoles fare, i totum hoc da; ut, quod semper exstimatoris,  
nunc planè intelligam, me à te multum amari. Buthrotos cum Ca-  
esar decreto suo, quod ego obsequiavi cum multu amplissimā virtute  
liberassis, ostendistiq; nobis, se, cum agrari majora transfissent, litteras  
missarum quem in agrum deducerentur; accidit, ut subito ille in-  
terret, deinde quemadmodum in te (interfusisti enim, cum consu-  
les opteret ex S. C. de alio Cesari cognoscere) res ab illis in Kal. Jun.  
dilata est, accessit ad S. C. lex, qua late est A. D. IV. Non, Jun.,  
qua lex earum rerum, quas Caesar statuisset, decreverisset, egisset. Consu-  
libus cognitionem dedit causa Buthrotorum dilata est ad Consules.  
decrerum Cesaris resistatum est, & multi præterea libelli Cesari pro-

lasi. Consules de consiliis sententia decreverunt secundum Buthrotos;  
2. Planum dederunt. Nunc, mi Capito (scio enim quantum semper  
apud eos, quibuscum sit posse solas, eo plus apud hominem facili-  
um, atque humanissimum Planum) sentere, elabora, vel potius eb-  
blantire, effice, ut Planus, quem ipso optimus esse, sit etiam me-  
lior opera tua omnino resurgens videatur esse, ut sine quipu quoniam  
gratia Planus ipso pro ingenuo, & prudentia sua non sit dubitatur;  
quoniam decretum Consulium, quorum & lego & S. C. cognitio, & judi-  
cium fuit, conservet, prefestum cum, hoc genere cognitionis labi-  
saltate, atq; Cesari in dubium ventura videantur: quoniam modo  
is queritur interest, sed etiam illi, qui illa non probant, 3. otii causa  
conformare velint, quod cum ita sit, tamen interest nostra, Planum  
hoc animo libanti prolixog, facere quod certe facies, si tu nervulos  
tuos, mihi saepe cognitos, suauitatemq; quia nemo tibi par est, adhibue-  
ris, quod ut facias, te vehementer rogo.

## CICERO C. CUPIENNO S.

**P**ATER E M uiam plurimi feci, meque illo sacrifici & coluit &  
Paravisi: nec mehercule unquam mihi dubium fuit, quoniam te  
diligerem, ego quidem id facere non desisti, quamobrem puto à te in  
majorem modum, ut civitatem Buthrotorum sublevet, decretumque  
Consulium, quod si secundum Buthrotos fecerunt, enī & lego, & S. C.  
statuendi potest, atque habent dies opera, ut Planus noster quan-  
primaria confirmet & comprobet his te vehementer, mi Cupiens  
etiam aique etiam rogo.

## CICERO PLANO PRÆT. DES. S.

**I**GNOSCE mihi, quod ciuius ante accuratissime de Buthrotis ad ta-  
scriptum, eadem de re tāpius scripsum, non m' hercule, mi  
Plano, fuis, & quo parum confidam aut liberalitatem tua, aut nostre  
amicitiae; sed cum ianta re agamus Attici nostri, nunc vero etiam  
amicitiae, ut id quod probavit s' Cesari, nobis testibus & obsigna-  
toribus, qui & decreto & responsi Cesari interfuerant, videatur  
obtemere posuisse, presertim cum tāpius parvitas que rei tuast, ut ea  
qua Consules decreverunt secundum Cesari decreta & responsa: nos  
dicimus comprobemus, sed studio: è libenterq; comprobemus. id mihi fio  
erit gratum, ut nullares gratiarē possem, eis jam sperabam cum ha-  
bitteras accepisse, fore, ut ea, qua superioribus litteris à te petiisse-  
mus imperata essent; tamen non faciam finem rogandi, quod nobis  
ministrari erit, te id fecisse, quod magna cum spe expalliamus.  
& deinde enim confido fore, ut alio genere litterarum utamur; ubi-  
que pro tuo summo beneficio gratias agamus, quod si acciderit, velim  
me existimes, non tibi tam Atticum cuips per magna res agitur, quam  
mi, qui non minus labore, quam illo, obligatum, fore.

## CICERO CAPITONI S.

**N**ON dubito, quin mireris, atque etiam stomachare, quod tecum  
de eadem re agam sapienti. Homini familiarissimi, & mihi  
omnibus rebus conjunctissimi, permagna res agitur, Attici, cognovis  
ego tuus studia in amicos, etiam in te amicos, multum potes nos  
apud Planum juvare, novi humanitatem tuam, scio quād si ami-  
ci jucundus, nemo nos in hac causa plus juvare potest, quād tu.  
7. Et resita est firma, ut debet esse, quam Consules de consiliis sen-  
tentia decreverunt, etiam & lego, & S. C. cognoscerent, tamen omnia  
posita putamus in Planis tui liberalitate: quoniam quidem arbitramur  
cum officiū tui, & Reip. causa decretum Consulium comprobatur, ut  
libenter nostra causa esse facturum, adjuvabū iugur, mi Capite,  
quod ut facias, vehementer etiam aique etiam rogo.

M. TVL.

3. Tamen hinc dū. Ex Crisell. & Tornet. repulit Boëtius verbum, das, quod dicitur in editionibus.

2. Planum dederunt. Manutius maller, litteras ad Planum dederunt;

Biebi repugnat mī.

3. Om̄ causa confirmare velint. Faētus legebati, confirmari, passivē.

4. Quod parum. Vulg. quod parum.

5. Cesari nobis testibus. Vulg. Ces. nobis testibus.

6. Deinde enim. Vulg. deinde sum.

7. Et res ita est firma. Ita scripsit Boëtius ex fide Crisellini; Tornet.

Finis Epistolarum M. Tullii Ciceronis ad Atticum.